Quando haec iuramenta castitatis, & religionis, sunt penalis, vel conditionalia, idem propositum sententiam est de illis, quod de votis similibus diximus disputat. num. 8. & 13. Quia eadem est ratio. Et, qui potest in votis dispensare, potest quoque in iuramentis factis ipsi Deo, quae in futuris votorum sunt. Ut probabili disputat. 2. num. 18.

2. Tota autem difficultas est pertinet, an in his iuramentis absolutius possit Episcopus dispensare, auctora carumdem rerum? Duplex est sententia. Prior affirmat ea iuramenta Pontifici reservari, sicut & similia vota. Dicitur, quid iuramentum factum Deo includatur, votum, ut bene docent. Sotus lib. 8. de iustit. quest. 1. art. 9. in solutio ne ad 2. in fine. Nauar. summa Latina cap. 27. num. 27. vers. 16.) Quod inde constat, nam iurans Petro se daturum ei numeros, id promittit Petro, confirmans promissio nem testimonio diuinum nominis. Ergo iurans Deo se seruaturum castitatem, vel in gressurum religionem, id promittit Deo, iuramento quod firmat. Et proinde ibi est votum, ut potest quod nil aliud est, quam promissio facta Deo. Reservatis ergo votis castitatis, ac religionis, censemur a fortiori reservata similia iuramenta. Et confirmatur ex doctrina. D. Thome 2.2. quest. 89. art. 1. in fine corporis, vbi omne iuramentum dividitur in auctorium, & promissorium, dicens esse auctorium, quando inducitur ad confirmandum aliquid praetensum, aut praeteritum: promissorium autem, quando ad confirmandum aliquid futurum. Secundo, quia ex eo iuramentum acquiritur Deo tantum vero creditori, ab ipsoque; acceptatur obligatio facienda aliquid in eius obsequiis.

Ergo est promissio perfecta: & cum Deo facta sit, erit votum. Tandem quia si quis homini promittat se ingressum religiosum, nequit homo ille remittere, quia promissio non homini, sed Deo facta sit. Sic tenet Caiet. 2.2. quest. 89. art. 9. paulo post principium. Sotus lib. 8. de iustit. quest. 1. art. 9. fine corporis. Alcozer lib. de ludo cap. 13. conclusio 9. in summa cap. 16. folio 58. vers. la prima es. Stunica q. 5. de vot onum. 42. & q. 6. fine. Manuel. 2. tomo summae cap. 100. num. 3. Toledo lib. 4. summa cap. 23. num. 2. Azor lib. 15. institutionum moralium cap. 10. quest. 3. Aragon 2.2. q. 88. art. 12. columna 6. dicto 1. & quest. 89. art. 9. columna 3. dicto 4. Valencia 2.2. disput. 6. quest. 7. p. 160. 4. columna 5. vers. & notandum est.

Posterior sententia docet huiusmodi iuramenta non esse Pontifici reservata. Dicitur, quia nunquam in facultate concilia circa relaxanda, aut commutanda iuramenta, exceptum hanc, sed sola, quae in tertij praedictum regunt. Nec ex votorum reservatione deducitur sufficiere reservationi iuramenti circa eandem materiam. Cum enim votum sit fortius vinculum iuramento, teste. D. Thome 2.2. quest. 89. art. 8. quem plerique sequuntur, deductus a gemitum negativo a maiori ad minus. Ut non potest Episcopus in maioris vinculo dispensare: ergo nec in minori. Quid omnino propositus est, iurare fore ut ingrediatur religionem: vel quando ira percitus erga patrem, id illi surat. Et quanvis hoc in voto religionis frequentius accidat: potest tam in voto castitatis quandoque contingere. Ut si quis mirum in modum consequendit alium cuius matrimonii audius, spe eius obtinendi amissiaret se castitatem seruaturum, non intendens eam Deo in eius famulatum dicere, sed prærabie, ac indignatione eodum coniugium intentum votum suis non responderit. Sed obiectio idem quoque posse contingere in promissione per modum voti facta. Ut si in eisdem exemplis quis sic dicaret. Promitto Deo religionem. Sed respondeo esse apertam differentiationem. Quod in hoc exemplo adhuc expressis verbis facta Deo promissio: nec Deus alio modo adducatur, quam ut verus creditor promissio nis facta. At in illis exemplis nulla expressa promissio adhuc, nec animus promittendi, sed solum adducendi Dei in rem illius assertoris de futuro, quæ quodammodo, & imperfecte est promissio.

5. Hinc deducitur solutio quæsiomis proposita. Quippe existimo priorem sententiam num. 2. relatam veram esse regulariter, & in plurimum. Quia regulariter ea iuramentum sit minus, & quodammodo fortius voto:

quod

quod quis dicit se facturum: & etiam cum promissione faciendo id est quoque iuramentum posse induci, vel ad confirmandum nudum propositum, vel ad promissionem confirmandam communiter tamen induci ad promissionem confirmandam, & sic dicti promissorum. Quare id iuramentum detectur promissorum imperfecte, & secundum quid, ut distinguit contra mere assertorum: quod proprium est de praeterito, aut praesenti. Nec tunc iurans obligatur Deo tanquam creditori acceptanti matrem illam, ut rem sibi promissam, sed vestigiis exigenti veritatem sui ultimoniū deficit autem verae promissione, sed quod non sic obligatio passim mutata. Exemplum huius est, quando quis non respiciendo Deum, quasi aliquid volens illi offerre in suum obsequium, sed solum eum afferre in testem, se ad aliquid faciendum iuraverando astigit. Veluti contingit in eo, qui non impulsus Deo obsequiū desiderio, sed quasi desperans quod videat a se ignominiam, aut paupertatem vitam in seculo ducentum: quia cathedram, aut beneficium cui se opposuerit, amisit: vel alius dedecus passus est, iurare fore ut ingrediatur religionem: vel quando ira percitus erga patrem, id illi surat. Et quanvis hoc in voto religionis frequentius accidat: potest tam in voto castitatis quandoque contingere. Ut si quis mirum in modum consequendit alium cuius matrimonii audius, spe eius obtinendi amissiaret se castitatem seruaturum, non intendens eam Deo in eius famulatum dicere, sed prærabie, ac indignatione eodum coniugium intentum votum suis non responderit. Sed obiectio idem quoque posse contingere in promissione per modum voti facta. At in illis exemplis nulla expressa promissio adhuc, nec animus promittendi, sed solum adducendi Dei in rem illius assertoris de futuro, quæ quodammodo, & imperfecte est promissio.

6. Secundum deducitur, quodies privilegium concedi relaxari, aut commutari omnia iuramenta in tertij damnum non cedentia, & omnia vota præter castitatis, & religionis, censer sub ea votorum reservatione reservari quoque eiusdem materiae iuramenta, quodies hec promissionem continent: fucus vbi ea vacant. Et ita conciliantur diversæ sententiae, quæ inter viros doctos nostros & Societatis circa hoc existere, quibusdam reservari assertentibus, alijs vero negantibus.

7. Terti deducitur, quanvis in bulla concederetur omnia vota, & iuramenta, quæ sunt in tertij praedictum, nulla votorum reservatione facta, censer sub adhuc reservata iuramenta castitatis, ac religionis, in quibus promissio continetur: fucus quando non continetur. Quia in nulla generali concessione censeretur concessa vota religionis, & castitatis, nisi exprimantur (vt diximus disputat. 9. num. 1.) Quare à fortiori non iuramenta carumdem rerum promissionem continentia censeruntur concessa.

8. Ad argumentum num. 2. proposita quatenus militant contra nostram sententiam respondeatur. Ad primum, dicidic conclude re, iuramentum illud castitatis emissum in Dei honorem includere votum, & ita reservari Pontifici. Quod nos num. 5. falsi sumus. Ad confirm. dic. eam probare, omnia iuramenta de futuro esse promissio nis factam imperfecte, ut distinguit contra assertorum. Quod num. 4. concessimus. Ad secundum, cōstat ex dictis num. 4. & vbi quando id verum explicimus. Ad ultimum fateor hominem non posse relaxare: eod quod promissio illa non cedat in eius favorem: non autem quod semper includatur promissio facta Deo. Ad argumentum num. 3. adductum quatenus etiam aduersatur nostra sententia medie, cōstat ex dictis num. 4. & 5. vbi explicimus quando iuramentum sit minus, & quodammodo fortius voto:

DISPVT. DECIMA QVARTA.

An Episcopis dispensantibus integrum sit aliquam multam pecuniam imponere: atque possint dispensare, licet imperatim prius adierit Pontificem, siue hic concesserit, siue denegarit: siue non adierit, at novit Episcopus Pontificem denegare?

S V M M A R I V M . M . V .

Vando disp[on]ent in votis, vel sua lege pos-

sunt impone[m]e[m] multam pecuniam, num-

ero. 1. Quid, quando dispensant in legi superiori n[on]u-

mero. 2. An post Episcopus dispensante in voto sibi co[n]ces-

so, quando prius alius est Pontifex, ac con-

cessis dispensatione. num. 3. Quid, si iam virtute eius commissio ordinari-

us, vel confessor dispensasset. num. 4. Quid, quando Pontifex in eo casu deueniat huic dispen-

sationem, vel noui Episcopus solere

denegaretur. 5. Quid in hoc casu, quando Pontificio decreto es-

set commissa dispensatio in perpetuum digni-

tati Episcopi: vel racia est omnis ratio-

n[e]ce[s]titas, confessor commisum, vel ut integrè

dispensent, vel aliqua commutatione ad-

mixta. Et ita hanc partem sustinet dicens

casu, quo potest Episcopus in ieiunio

dispensare, posse, cum illud commutare in

aliud opus pium, partim dispensando. In-

nocen. c. i. nu. 2. de obseruat. ieiun. & ibi

Henricus. nu. 2. Hostiensis rubrica cod. tit.

num. 9. vbi Ioan. Andri. nu. 3. Anton. nu. 3.

Cardin. nu. 3. q. 5. Abb. nu. 9. Anch. nu. 8.

P[ro]lud. 4. d. 15. q. 4. art. 1. nu. 13. D. Anton. 2.

p[ro]lud. 6. c. 2. q. 5. Caiet. 1. 2. q. 97. art. 4. ad fin.

& summa verbis ieiunium. c. 3. ad finem vbi

Rosella. nu. 25. Angelus nu. 20. Sylvestr. q.

7. dicto 2. v. 19. Armilla nu. 6. Tabienac. q.

14. nu. 15. Nauar. summa. c. 21. Hispan. nu.

21. Latine nu. 22. Angles floribus. 1. p. vbi

de ieiunio. q. 5. difficult. Azer lib. 7. institu-

tionum moralium. cap. 29. quael. 5. Vega. 1.

tomo summæ. c. 14. casu. 3. 6. Non tamen

hoc ita accependum est, ac quando Epis-

copus in voto. Quippe in hoc potest par-

tim communando dispensare, licet causa

omnino dispensandi non adsit. Quia idem

vinculum voti manet super materia loco

prioris subrogata: ac vinculum id voti po-

test absque eius iniuria omnino commu-

niari. At in legi superiori non potest dis-

pendare mixta commutatione, quando

constat non adesse causam iustam ad plenè

dispensandum. Quod tunc omnino rela-

xetur ea lex, non enim eadem lex potest in

aliam materiam transferri, nisi per legisla-

torum. Nec datur inferioribus in ea dispe-

sandi facultas, nisi quando necessitas cau-

si vrget. Quod minime evenit, quoties co-

stat,

Disputatio Decimaquarta. I

stat non esse causam omnino dispensandi iustam. Dixi quoties constat, nam in dubio fatentur omnes posse plenè disp[on]ere: in d[icitu]r in hoc casu est opus dispensatione. Nam ubi causa à precepto excusans constat, ea non est opus.

3 ob Circa posterius quæstum, ratio dubitandi potest esse. Quod ex dispensatione semel petit[ur] à superiori, videtur iam in ea causa superiore praesentum, & sic nil posse circa illam inferiorem. Prima tanen conclusio sit. Quando Episcopus potest iure ordinario in aliquo dispensare, ut in voto pecunia castigatis, vel non abendi, quævis absentia sit à Pontifice commissio facta ordinaria, vel confessori, ut dispensat, potest vocatione cœnuntate, & adire Episcopum, ut potestate sua ordinaria dispenset. Quia in ea cœmissio sit ob vocationis gratiam, ac faborem cœssia, non debet in eius dominum reteretur. Regul[us] quod ob gratiā de regulis iuriis in d[icitu]r, quod fauore. C. delegat. Nec ob id interdictum impetrari potest fauore sibi concessu te[re]re. Itē, quia adire Principem ad petendam rem aliquā, nullum expedita effet per ordinarium, vel cōfessorem dispensatio, existim[us] non esse necessariam mentionem prioris dispensationis cum limitatione concessa. Imo quaque priori modo redat, & sit idem v[er]o: & in casu præcedentis cœclusionis, in quo vatum non erat extinxit, cum nondum expedita effet per ordinarium, vel cōfessorem dispensatio, existim[us] non esse ne cessariam mentionem prioris dispensationis cum limitatione commutationis consuetæ facta per Pontifice de stylo curie. Proper illa, qua trademus disput. 2. nu. 10. & 11.

Tertia conclusio. Quando Pontifex de eo casu consultus denegavit dispensatio[n]em, iudicantis non adesse causam, credo nisi noua causa proponatur, non posse Episcopum. Quia eo ipso quod Pontifex denegavit, videtur facultatem auferre inferioribus cum illo singulari dispensandi, nisi ex noua causa emergenti. At secus effet, ubi huic singulari non denegasset, at cōstat solitum esse Pontificem alijs denegare ob eas causas dispensationem, reputando eas non esse iustas. Tūc enim posset Episcopus cō illo, cui denegata non est, iudicantis eas esse causas iusta dispensare. Quia cum iure ordinario sibi ea dispensatio competat, non astrigitur ad dispensandum ex ijs solis causis, quibus Pontifex existentibus vult dispe[n]sare. Nec Pontificem denegasse alijs ex ea causa dispensationem, ligat ordinariam Episcopi facultatem, ne valeat dispensare cum hoc, cui Pontifex non denegavit.